
pag. 1 di 6

CITTÀ DI NOCERA INFERIORE
Provincia di Salerno

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA N. 19 DEL 31/05/2023

OGGETTO:

Istituzione nuovo calendario raccolta differenziata

IL SINDACO

PREMESSO che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 30/06/2008 è stato approvato il Piano Comunale per la
Raccolta Differenziata dei Rifiuti;

 detto Piano ha previsto l'avvio della raccolta dei rifiuti "porta a porta" su tutto il territorio comunale;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28/09/2021 è stato approvato lo schema del nuovo
contratto per la gestione dei servizi ambientali tra il Comune di Nocera Inferiore e la società partecipata
Nocera Multiservizi s.r.l. Unipersonale, società in house del Comune di Nocera Inferiore;

 in data 15/10/2021, con protocollo n. 61442, è stato sottoscritto il nuovo contratto per l’affidamento, alla
società Nocera Multiservizi s.r.l. Unipersonale, del servizio di igiene urbana per la raccolta ed il trasporto
dei rifiuti urbani prodotti sul territorio comunale di Nocera Inferiore;

CONSIDERATO che il suddetto Piano Comunale prevede che sia effettuata una periodica campagna di
sensibilizzazione ed informazione sulla Raccolta Differenziata dei Rifiuti;

TENUTO conto che sono state avviate tutte le procedure di informazione e sensibilizzazione della cittadinanza
attraverso la campagna informativa “Nocera Inferiore una differenziata da leggenda”, promuovendo un nuovo
calendario di conferimento dei rifiuti attraverso incontri mirati nelle scuole, nelle piazze cittadine, nei quartieri e
nelle parrocchie dell’intera città, oltre che attraverso i mezzi di comunicazione istituzionali;

TENUTO conto, altresì, che il nuovo calendario di conferimento dei rifiuti è stato già ampiamente



pag. 2 di 6

pubblicizzato sia attraverso gli organi di stampa che con le affissioni pubbliche e la consegna a mano ai singoli
cittadini anche durante la consegna del kit buste per la raccolta differenziata dei rifiuti;

Richiamato il vigente Regolamento comunale di Igiene Urbana, approvato con Deliberazione di Consiglio
comunale n. 6 del 29.07.2021, così come modificato, da ultimo, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4
del 23.03.2023, con il quale è stato disciplinato ulteriormente il sistema sanzionatorio sull'irregolare
conferimento e modalità dei rifiuti su tutto il territorio comunale;

VISTI
- il D.Lgs. 03 .04.2006, n.152, in particolare gli artt. da 177 a 266;
- gli artt. 7 bis, 50 e 54 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267;
- il Decreto del Ministro dell'Interno del 05/08/2008;
- l'art. 16 della Legge 24/11/1981, n.689 così come modificato dall'art.6 bis del D.L. 23/05/2008, n.92

conv. in Legge 24/07/2008, n.125;
- l'art. 475 del C.P.C.;

ORDINA

1. con decorrenza 1° giugno 2023, su tutto il territorio comunale, l’applicazione del nuovo calendario di
conferimento dei rifiuti, che di seguito si riporta:

CALENDARIO UTENZE DOMESTICHE

Modalità e orari di conferimento dal 1° giugno 2023



pag. 3 di 6

CALENDARIO UTENZE NON DOMESTICHE

Modalità e orari di conferimento dal 1° giugno 2023

2. a partire dal 18 giugno 2023, le sole utenze non domestiche di tipo food, potranno conferire in appositi
sacchi ogni domenica sera a partire dalle ore 20.00 fino alle ore 2.00 la carta e cartaccia, di cui al cod.
CER 20.01.01;

3. LA FRAZIONE ORGANICA UMIDA DEVE ESSERE DEPOSITATA, A PIÈ DI PORTONE O
CANCELLO, IN CONTENITORI A SVUOTAMENTO RIUTILIZZABILI (SECCHIELLO O
CASSONETTO CARRELLATO) CON SACCHETI BIODEGRADABILI.

4. I contenitori da utilizzare per il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani con modalità domiciliare
(Porta a Porta) sono forniti, una sola volta, all’utenza in comodato d’uso gratuito. Gli Amministratori pro-
tempore di condominio, i titolari delle utenze domestiche e i titolari di utenze non domestiche, nei rispettivi
ruoli, prendono in consegna i contenitori che saranno loro recapitati. È obbligo dell’utente e/o
dell’Amministratore pro-tempore di condominio custodire e mantenere i suddetti contenitori con cura e
diligenza, non destinarli ad uso improprio, non cederne l’uso a terzi né a titolo gratuito né a titolo oneroso.

5. I contenitori carrellati in dotazione, una volta svuotati, dovranno essere mantenuti puliti e posizionati in area
privata e/o di pertinenza non accessibile a chiunque.

6. Al fine di consentire la raccolta dei rifiuti differenziati conferiti, il comodatario del singolo contenitore e/o
l’Amministratore pro tempore, dove nominato, ovvero i condomini in solido fra loro, hanno l’obbligo di
esporre i singoli contenitori e/o i cassonetti carrellati in dotazione nei giorni e nelle ore stabilite dal Comune
sul tratto viario pubblico prospiciente l’immobile di competenza, a piè di portone, e, dopo l’avvenuto
svuotamento nell’ambito del servizio di raccolta dei rifiuti, di ritirarli e riporli puliti all’interno della
proprietà privata e/o della pertinenza condominiale.

7. L’utenza deve esporre i contenitori su aree pubbliche nei pressi del proprio condominio o dell’abitazione di



pag. 4 di 6

proprietà, al di fuori di ingressi e/o recinzioni e comunque lungo il percorso di raccolta individuato,
collocandoli in modo da evitare intralcio al transito veicolare o possibili inconvenienti per i passanti e/o per
il personale addetto alla raccolta. I contenitori dei rifiuti urbani devono essere preferibilmente dislocati in
appositi siti opportunamente allestiti ai fini dell'igienicità del sito, dell'esecuzione in sicurezza delle
operazioni di svuotamento e asporto, della salvaguardia delle esigenze di circolazione e traffico, nonché
dell'armonico inserimento con altre opere di arredo urbano. Nell'allestimento dei suddetti siti si dovrà avere
cura di evitare la creazione di barriere architettoniche che possano costituire ostacolo alla deambulazione di
disabili.

8. I contenitori di rifiuti urbani possono essere collocati solo temporaneamente su di un marciapiede, per il
tempo strettamente necessario al loro svuotamento, e comunque sempre garantendo uno spazio utile di
transito di almeno 90 cm.

9. L’obbligo dell’esposizione e del ritiro dei contenitori di pertinenza del condominio o di singole unità
abitativa può essere derogato laddove i contenitori siano collocati in un’area privata di pertinenza
condominiale o della singola unità abitativa dotata di ingresso costantemente aperto e/o accessibile al gestore
del servizio, previa autorizzazione degli uffici comunali competenti in accordo con il Gestore del servizio.

10. I rifiuti di qualsiasi categoria merceologica devono essere conferiti esclusivamente negli appositi contenitori
forniti all’utenza e nel rispetto delle disposizioni previste per le singole frazioni di rifiuto. I contenitori
devono essere esposti chiusi in modo da evitare ogni possibile dispersione del rifiuto.

11. È fatto obbligo agli utenti di provvedere a che i contenitori risultino sempre ben chiusi e puliti, al fine della
tutela della salute pubblica, dell'igiene e del decoro.

12. Gli Istituti scolastici e gli altri soggetti già autorizzati a derogare dagli orari di conferimento dei rifiuti
differenziati restano autorizzati a tale deroga. Ulteriori deroghe alla presente Ordinanza potranno essere
chieste al Servizio Ambiente ed Ecologia del Comune di Nocera Inferiore, che provvederà, verificatone i
presupposti con il Soggetto Gestore dei Servizio e con il Comando Polizia Municipale, a rilasciarne apposita
autorizzazione.

13. È confermata l'attivazione, su richiesta, di un servizio integrativo per la raccolta di presidi assorbenti
(pannolini o pannoloni) dedicato ai piccoli utenti o a quelli che versano in particolari condizioni di gravità
fisica. In quest’ultimo caso, la richiesta deve essere supportata da apposita certificazione rilasciata dall’ASL
o dal proprio medico di base. È possibile usufruire di tale servizio anche in presenza, nel proprio nucleo
familiare, di neonati e bambini fino a 3 anni.
Il conferimento dei presidi assorbenti può essere effettuato tutti i giorni, sempreché il carrellato dedicato non
sia pieno. In tal caso possono essere conferiti temporaneamente nel giorno di conferimento del rifiuto secco
indifferenziato.
Il servizio di raccolta dei presidi assorbenti sarà effettuato in forma comunitaria, a mezzo cassonetti carrellati
dedicati di colore giallo muniti di apposita chiave.
La mancata disponibilità di tali cassonetti presupporrà la non effettuazione del servizio e la necessità di
conferire tali rifiuti nel giorno di conferimento del rifiuto secco indifferenziato.

14. È espressamente fatto divieto di depositare sulle aree e/o strade pubbliche e private, sugli spazi aperti al
pubblico, anche temporaneamente, materiali e rifiuti di qualsiasi genere e/o natura, se non con le modalità
previste dalla presente ordinanza e con l'espresso divieto all'uso di qualsiasi altro contenitore che non sia
quello a tale scopo dedicato.

15. È fatto obbligo conferire tutti i rifiuti differenziati esclusivamente ed unicamente in sacchi colorati distribuiti
dal Comune di Nocera Inferiore ovvero, in caso di carenza distributiva, in sacchi analoghi comunque
trasparenti. Il conferimento con altre tipologie di sacchi sarà punito con la sanzione amministrativa
pecuniaria da 25 euro a 500 euro (art. 7-bis del D.Lgs. n.267/2000). È assolutamente vietato il conferimento
dei rifiuti in sacchi neri.

16. Il mancato o non corretto conferimento dei rifiuti, rispetto a quanto stabilito dalla presente ordinanza, è
punito con una sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 50,00 ad un massimo di € 500,00 (ai
sensi dell'art.16 della Legge n.689/81 è ammesso il pagamento in misura ridotta pari alla terza parte del
massimo o, se più favorevole, al doppio del minimo, ovvero €100,00) ovvero, se la violazione è commessa
da cittadino non residente, con una sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 100,00 ad un



pag. 5 di 6

massimo di € 1.000,00 (ai sensi dell'art.16 della Legge n.689/81 è ammesso il pagamento in misura ridotta
pari alla terza parte del massimo o, se più favorevole, al doppio del minimo, ovvero € 200,00).

17. Superati i 60 (sessanta) giorni dalla contestazione immediata o notificazione dell'atto all'/agli interessato/i,
saranno addebitate, in aggiunta, le spese di procedimento e/o di accertamento.
È fatta salva l'applicazione di ulteriori norme preordinate al contrasto di illeciti penali e amministrativi in
ambito di conferimento di rifiuti in forma irregolare o abbandono degli stessi. In caso di recidiva nell’anno
dell’irregolare conferimento dei rifiuti sarà applicato il massimo della sanzione amministrativa pecuniaria
prevista.

18. Per le utenze non domestiche rimangono efficaci la sanzioni, anche di sospensione dell’attività, previste
dall’Ordinanza Sindacale n.52 del 06/06/2018.

La presente ordinanza costituisce titolo esecutivo ed è immediatamente eseguibile.

DEMANDA

per l'esecuzione, l'osservanza ed il rispetto della presente Ordinanza:

 al Comando Polizia Municipale del Comune di Nocera Inferiore;

 al Commissariato di Polizia di Stato di Nocera Inferiore;

 al Comando Stazione Carabinieri di Nocera Inferiore;

 al Comando Compagnia della Guardia di Finanza di Nocera Inferiore;

 al Comando di Polizia Provinciale di Salerno;

 agli Ispettori Ambientali Volontari Comunali;

 a chiunque altro spetti il compito di farla osservare.

DISPONE

 la pubblicazione, per 30 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line del sito internet del Comune di Nocera
Inferiore e nella sezione “Amministrazione Trasparente” sub sezione “Disposizioni generali” ai sensi del D.
lgs n. 33/2013 ed ss.mm.ii. e del vigente PTPCT;

 che il presente atto sostituisce tutte le precedenti ordinanze o disposizioni dirigenziali in materia;
la trasmissione al Sig. Prefetto della Provincia di Salerno, al Sig. Presidente della Giunta Regionale della

Campania e al Sig. Presidente della Provincia di Salerno per i compiti di istituto

PRECISA CHE
ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 241/90, avverso il presente provvedimento può essere presentato
ricorso, alternativamente, alle Autorità amministrative e nei termini appresso indicati, decorrenti dalla data di
pubblicazione della presente ordinanza:
 al Sig. Prefetto di Salerno, entro 30 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 1, comma 1 e 2, e 2,

comma 1 del D.P.R. 24/11/1971, n.1199;
 al TAR Campania Sezione Salerno, entro sessanta giorni, ai sensi dell'art.29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104;
 al Sig. Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n.

1199 (ricorso straordinario).

IL SINDACO
f.to Avv. Paolo De Maio



pag. 6 di 6

CITTÀ DI NOCERA INFERIORE
Provincia di Salerno

ATTESTATO PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 31/05/2023

IL RESPONSABILE
Sig. Alfonso Adamo


